1. Ainsi le *Liber de modo bene vivendi* faussement attribué à saint Bernard : "Soror venerabilis, rogo ut audias verba cujusdam Sapientis, O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, et iterum, O Mors, bonum est judicium tuum homini indigenti, et qui minoratur divitiis et viribus (Eccli. XLI, 1 et 3). Huic simile est quod ait beatus Isidorus : o mors, quam dulcis es miseris, quam suavis es amare viventibus, quam jucunda es tristibus atque lugentibus ! Mors ponit finem omnibus malis in hac vita. Dat terminum malis in hoc saeculo, adimit omnem calamitatem. Mors praebet terminum hominibus in tribulationibus in hoc mundo ; sed heu ! exspectata mors tarde venit..." ch. LXX : De morte, P.L., t. 184, c. 1303.

2. Sur la diffusion de ce thème en Italie, voir l'article de W. R. VALENTINER, *Le Maître du Triomphe de la mort à Palerme*, dans la *Gazette des Beaux-Arts*, juillet-août 1937, t. XVIII, p. 23.

3. C'est une réalisation de l'école siennoise, d'après F. HERMANIN, *I monasteri di Subiaco*, Rome, 1904, ch. III.